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                                                           Milí čtenáři,  

druhé pololetí uteklo jako voda a všichni už jsme myšlenkami na prázdninách. Než se však na 

dva měsíce rozloučíme, pojďte s námi zavzpomínat, co všechno se na naší škole dělo. A že 

toho nebylo málo. Jezdili jste na výlety, vyhrávali v předmětových soutěžích, bojovali ve 

sportovních kláních, slavili, vzdělávali se na různých akcích nebo hráli divadlo. ZŠ Křimická 

má nejlepší sportovce na Praze 15 a pozadu nejsme ani ve vědomostech – mezi školami Prahy 

10, 15 a 22 jsme obsadili krásné 2. místo. Na Křimickou můžeme být hrdí a teď už hurá na 

zasloužené prázdniny. A ještě předtím… příjemné čtení. 

                                                                                         Mgr. Simona Procházková 
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27 let vzájemné spolupráce 
 Jsme každoročně pyšní na dlouholetou tradici výměnných pobytů a těšíme se ze spolupráce mezi 

naší základní školou a německým gymnáziem v Burgkunstadtu. Již na konci září školního roku 2022/2023 

byli žáci 6. tříd osloveni a dle zájmu se začaly na podzim tvořit českoněmecké dvojice. Na konci listopadu 

jsme získali celkem devatenáct českoněmeckých párů a už se těšili na to, až se na jaře uskuteční obě dvě 

části výměnných akcí. Sestavili jsme týdenní programy jak pobytu v Německu, tak u nás. Máme velkou 

radost a moc za to děkujeme, že nás i v tomto školním roce finančně podpoří Česko-německý fond 

budoucnosti a Městská část Prahy 15. 

 V pondělí 17. 4. 2023 nasedlo, spolu s pedagogickým doprovodem, 18 našich žáků do autobusu 

a odjíždělo do německého městečka Burgkunstadt. Plni očekávání jsme dorazili v poobědovém čase 

k budově gymnázia, kde nás němečtí studenti spolu s rodinami a paní učitelkami přivítali. A nejen to, 

čekalo na nás i chutné pohoštění. Program byl nabitý od začátku až do konce a všichni účastníci si společné 

dny náramně užili. Prohlédli jsme si budovu školy a měli jsme možnost se účastnit výuky. Ve středu 

dopoledne nás paní lektorka z ekocentra ve Weismainu provedla lesem a pověděla nám mnohé zajímavosti 

o vlastnostech zdravého a nezdravého lesa. Ve čtvrtek jsme v rámci celodenního výletu navštívili historické 

univerzitní město Bamberg, ve kterém jsme s průvodcem prošli nádherné centrum města, ale našli jsme 

také čas na oblíbené nákupy. I když jsme v pátek 21. 4. 2023 z Burgkunstadtu odjížděli, stihli jsme během 

dopoledne projít historickou částí městečka, dozvěděli se mnoho zajímavostí o historii a po společném 

obědě ve školní jídelně nás čekala cesta autobusem do Prahy. S našimi kamarády jsme se rozloučili, ale ne 

nadlouho, vždyť za měsíc je přivítáme u nás v Praze! 
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V pondělí 22. 5. 2023 jsme již netrpělivě očekávali autobus na parkovišti s německými kamarády 

a jejich pedagogickým doprovodem. Přijeli přesně na čas a hned odpoledne jsme pro ně měli v rodinách 

připravený vlastní program. Někdo navštívil Petřín, jiní byli v zoologické zahradě či na Vyšehradě. Počasí 

nám k tomu hrálo do karet. V úterý ráno jsme naši vzácnou návštěvu přivítali sladko-slanou snídaní a paní 

ředitelka Ivana Heboussová popřála všem příjemně strávené společné chvíle. V úterý i ve středu dopoledne 

německé i české děti navštívily centrum Prahy, kde je čekala prohlídka těch nejkrásnějších míst v našem 

hlavním městě. Po příjezdu zpět do školy a společném obědě v naší školní jídelně si děti opět užívaly 

programu, který pro ně připravily české rodiny. I u nás byl čtvrtek ve znamení celodenního výletu. Ráno 

jsme společně vyrazili autobusem na plzeňskou dálnici. Dopoledne jsme se účastnili exkurze ve sklárnách 

Rückl v Nižboru a poté jsme vyjeli do Plzně, kde jsme se nejprve naobědvali ve výborné pizzerii a poté se 

vydali do Science Centre Techmania. Tam jsme si to užili opravdu všichni. Každý si našel několik 

oblíbených stanovišť, ke kterým se pak rád vracel.  

V pátek 26. 5. 2023 jsme hned ráno ukázali našim německým kamarádům výuku na naší škole. 

Dopolední čas jsme pak tradičně využili k návštěvě centra Prahy, kde si mohly děti nakoupit dárečky 

a suvenýry. Ještě jednou jsme se společně naobědvali ve školní jídelně a pak už odešli k autobusu, který byl 

pro německé hosty připraven na parkovišti. Všem jsme zamávali na cestu, popřáli jim šťastný návrat 

a radovali se z toho, že se nám letošní výměnný pobyt opět vydařil.  

A zanedlouho se pustíme do plánování 28. ročníku.   

            Mgr. Jana Ludwig 
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Velikonoční dílny a tržnice 
Velikonoční besídce předcházely velikonoční dílny, které se neobešly bez pomoci rodičů a jejich 

dětí. Alespoň se najde důvod, proč se v dnešní uspěchané době zastavit, popovídat si, vzájemně se poznávat, 

a hlavně vytvořit velikonoční dekorace.  

Tržnice byla vskutku pestrobarevná. Každý se jistě potěšil nákupem velikonočních výrobků, 

pomlázky nebo tradičních dobrot. Všechny třídy potěšila finanční částka, která bude použita na další 

zajímavé akce tříd. 

            Mgr. Jana Rusňáková 
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Jaro dělá pokusy 
Letošní jaro si s námi opravdu pohrávalo a dalo si načas. Dělalo drahoty a své by o tom mohli 

vyprávět žáci, paní učitelky i paní vychovatelky, kteří se podíleli a vystupovali na velikonoční besídce. Ta 

se tradičně konala v úterý 4. dubna v atriu školy. Byla zima a nevlídno, ale nikoho to neodradilo a do svých 

vystoupení vložili veškerou snahu i elán a výsledek byl jedinečný. 

Stává se tradicí, že učitelský sbor nacvičí písně a svým vystoupením zahájí besídku a snad i tímto 

činem motivují své žáky. Program byl pestrý. Paní vychovatelky nacvičily řadu písní, scének, básní a tečku 

za velikonočními zvyky udělali žáci 5. C, pod vedením paní učitelky Chmelařové, kdy pásmem lidových 

tanců se s diváky rozloučili. 

Snad nám příští rok vyjde lepší počasí, ale určitě nás tato vzájemná spolupráce posílila a nabila 

k další spolupráci. 

                         Mgr. Jana Rusňáková 
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Požární ochrana očima dětí na druhém stupni 
 I v letošním školním roce se žáci 2. stupně zúčastnili literární a výtvarné soutěže Požární ochrana 

očima dětí, kterou pořádá Sbor dobrovolných hasičů Horní Měcholupy společně s odborem školství 

Městské části Prahy 15. 

 Žáci 6. B ,7. B, C, 8. A, B, C pracovali v hodinách výtvarné výchovy s obrovským nasazením 

a zaujetím. Ve školním kole této soutěže jsme proto měli velmi nelehký úkol. Vybrat práce, které nás budou 

reprezentovat. Snaha dětí byla korunována velkým úspěchem. Obvodní kolo literární a výtvarné soutěže 

Požární ochrana očima dětí dopadlo skvěle. 

 

Kategorie ZŠ 3: 

1. místo    Anna Pokorná, 7. B 

2. místo    Aneta Stejskalová, 7. B 

3. místo    Klára Kuglerová, 7. C 

 

Kategorie ZŠ 4: 

2. místo     Jan Kosík, 8. B 

3. místo     Nikola Šímová, 8. B 

 

 Slavnostní vyhlášení výsledků se konalo v HASIČSKÉ ZBROJNICI v Holoubkovské ulici, 

kde děti dostaly zajímavé ceny. 

 Potom jsme ještě čekali na další výsledky z krajského kola. Vyhlášení se konalo v Brožíkově 

zasedacím sále Staroměstské radnice. Klára Kuglerová (úspěšná již z obvodního kola) vyhrála 2. místo. 

Gratulujeme!  

 Myslím si, že velkou pochvalu si zaslouží všichni účastníci soutěže. Práce hasičů je moc potřebná, 

náročná, záslužná, ale také velmi nebezpečná. Alespoň takto jim můžeme poděkovat. 

        Mgr. Květa Nekolová 
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Daruvar 2023  
Daruvar je malé lázeňské městečko v chorvatské Slavonii. Je známé jako místo s nejpočetnějším 

zastoupením české menšiny v Chorvatsku. Je zde česká školka, škola a také i české třídy gymnázia. Právě 

proto v roce 2017 vznikla mezi Městskou částí Praha 15 a městem Daruvar dohoda o partnerské spolupráci. 

A tak to vlastně začalo.  

Letos na jaře přijelo nebývale početné zastoupení učitelů různých aprobací a různých stupňů 

a zajímali se nejen o krásy Prahy, ale také si krom jiného rozšiřovali vzdělávání v oblasti kritického 

myšlení. Naše škola pomohla zorganizovat seminář kritického myšlení právě pro kolegy z Chorvatska. 

Daruvarské učitele zastupovala paní ředitelka České základní školy J. A. Komenského v Daruvaru, 

paní Marija Valek, a na organizaci se také podílela paní Jitka Staňová Brdarová, která pracuje jako 

poradkyně pro školy s výukou v českém jazyce v Chorvatsku.  

45 učitelů se nejprve mělo možnost podívat do výuky v našich školách v Praze 15. Zajímala je zejména 

problematika aktuální pedagogické práce, organizace českého školství, metodické a inovační tendence ve 

výuce, a především metody kritického myšlení. 

Paní učitelky Petra Henderson a Simona Procházková se zhostily semináře pro daruvarské učitele. 

Nejprve se zaměřily na teoretická východiska, která jsou charakteristická pro tuto metodu. Přibližovaly 

chápání kritického myšlení jako nezávislého myšlení, které začíná vhodnými otázkami a stanovením 

problémů, které se mají řešit. Kritické myšlení také učí hledat rozumné argumenty a je považováno jako 

moderní myšlení společnosti. Paní učitelky také pohovořily o osobnostech, které propagují metodu 

kritického myšlení v České republice. V další části se hovořilo o využití různých metod kritického myšlení 

v rámci čtenářských dílen na 1. a na 2. stupni. Lektorky předložily účastníkům semináře vhodnou literaturu 

pro využití v hodinách. Ukázky byly vybrány pro mladší i starší žáky a účastníci semináře si mohli 

vyzkoušet, jak s nimi mohou pracovat. A samozřejmě zbyl čas na diskusi a neformální rozhovory. Již teď 

se těšíme na další spolupráci. 

        Mgr. Ivana Heboussová 
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COME AND SHOW 2023 
V úterý 4. dubna bylo opravdu rušno.  Zatímco se ve škole pečlivě trénovalo na velikonoční besídku 

pro rodiče, která se konala v odpoledních hodinách, mladší žáci z dramatického kroužku vyrazili na 

celopražskou recitační soutěž v anglickém jazyce Come And Show. S pohádkou Cinderella vybojovali 

krásné umístění TOP - 1. místo. O tento úspěch se zasloužili tito herci: Lukáš Bertram, Sofie Khabin, Matěj 

Bartoušek, Filip Sýkora, Jakub Vrba, Sofie Bučková, Nasťa Kričfalušij, Ema Kövešlygety, Terezka 

Pupíková, Filip Kňourek, Martin Bartoušek, Stela Růžičková a Lucie Volfová. 

Ve středu 5. dubna soutěž pokračovala pro starší kategorie. Náš divadelní soubor měl připravenou 

scénku Being polite, za niž získali herci ocenění TOP - 1. místo, a s pohádkou The Bored Queen dosáhli 

ocenění GREAT - 2. místo. 

Jak správně používat „kouzelné slovíčko – please“ ve scénce Being polite vysvětlili divákům tito 

žáci: Nela Ballková, Vojta Lapčík, Vítek Procházka, Anetka Bendová a Rosťa Volf. Herecké obsazení 

v pohádce The Bored Queen tvořili tito žáci: Nela Ballková, Gábinka Sýkorová, Anetka Bendová, Terezka 

Gellérová, Vaneska Tkáčiková, Dianka Šramelová, Viky Valapková a Samuel Koprolín. 

Konkurence na divadelních prknech byla veliká a několik představení velmi inspirujících. Děkujeme 

všem zmíněným žákům za píli a snahu a 13. června zakončíme školní rok představeními pro rodiče 

a následně pro žáky 1. stupně, po nichž budou následovat zasloužené herecké prázdniny. 

        Mgr. Jana Rusňáková 
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Keramika pro budoucí prvňáčky 
      Je nepsaným zákonem, že v den zápisu dostávají budoucí prvňáčci drobné dárečky, které pro ně 

vyrábějí žáci ve spolupráci se svými vyučujícími. Rovněž lektorky keramického kroužku M. Štočková 

a Z. Šimková již tradičně každým rokem připravují pro děti k zápisu plakety z keramiky. 

      Ti, kteří někdy pracovali s keramickou hlínou, moc dobře vědí, že výrobky z keramiky se nedají 

udělat „na posezení“. Než výrobky získají finální podobu a mohou někomu udělat radost, musí několikrát 

„projít rukama“ jejich tvůrců. 

      Pro představu, při výrobě plaket je nutné nejprve vyválet ze surové hlíny plát a vykrájet z něho 

požadované základní tvary, na tento základ se vodou nalepí vymodelované další části   a do nich se vyryjí 

detaily. Než se mohou výrobky dát do pece na první výpal, tzv. „na střep“, musí se nechat několik dní sušit. 

Po usušení ještě před výpalem je nutné výrobky opracovat – zahladit nerovnosti a odstranit nedokonalosti 

tvarů.  Po prvním výpalu se může výrobek potřít burelem pro zvýraznění detailů a opět vypálit. Teprve 

potom je možné výrobek začít glazovat a naposledy vypálit. 

Ještě je nutné navázat provázek, aby bylo možné plaketu zavěsit na krk. K letošnímu zápisu lektorky 

vyrobily takových plaket více než 100 kusů, aby se dostalo na všechny děti, které přišly k zápisu. 

         PaedDr. Zuzana Šimková 

 

 

 Dárky pro budoucí prvňáčky 

 I v letošním školním roce jsme se všichni pečlivě připravovali na naše budoucí prvňáčky. Přemýšleli 

jsme, čím jim uděláme u zápisu radost, co si odnesou na památku, co jim připomene tento zásadní krok 

v jejich životě.  Na druhém stupni jsme vymysleli knížky s obrázky zvířátek, pohádkových postav, naší 

školy, dětí, třídy, panenek, autíček, míčů, květin, písmen, číslic a mnoha dalších věcí. 

 Potom už jsme při výtvarné výchově a při pracovních činnostech jen kreslili, malovali, psali, lepili, 

vystřihovali, laminovali, děrovali, vázali. Dalo nám to prostě zabrat. Spočítali jsme, že obrázků bylo přes 

1 000, knížek přes 100. Naše námaha se vyplatila. Dětem se knížky moc líbily. Přejeme jim, aby se jim 

líbilo i na naší škole. 

       Mgr. Květa Nekolová 
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Zápis do 1. tříd 
Zápis do 1. tříd je důležitým mezníkem pro děti i pro jejich rodiče. Ve dnech 26. a 27. dubna se 

otevřely brány naší školy pro předškolní děti. Naši „páťáci“, převlečení za pohádkové postavy, vítali své 

budoucí spolužáky i jejich rodiče, kteří jistě ocenili průvodcovské dovednosti a schopnost vyprávět o naší 

škole, popisovat vystavované události a nakonec zabavit ratolesti, než k samotnému zápisu došlo.  

K zápisu přišlo necelých 100 žáků. Někteří rodiče přihlašují děti i na jiné školy. Nakonec se ale 

můžeme těšit od nového školního roku na tři první třídy. Přejeme budoucím prvňáčkům šťastné vykročení 

za vzděláváním a budeme se na ně těšit. 

                Mgr. Jana Rusňáková 

 

Škola nanečisto 
První generálku bez rodičů ve školních lavicích si pak mohli budoucí prvňáčci vyzkoušet 

3. a 31. května. Paní učitelky z prvního stupně si pro malé školáčky připravily pestré hodiny. Kreslilo se, 

počítalo, zpívalo, někde se i po zemi malovalo a došlo i na dramatizaci pohádek.  Děti odcházely ze školy 

spokojené a usměvavé. Smyslem této „školy nanečisto“ je právě naplnit očekávání, která děti mají po 

zápisech, a natěšit naše budoucí prvňáčky na novou životní etapu. 

                  Mgr. Jana Rusňáková 
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Komenský a my  
 Karolína Karschová a Nina Procházková, obě ze třídy 8. A, postoupily do finále ústředního kola 

21. ročníku celostátní literárně historické a výtvarné soutěže Život, dílo a myšlenkový odkaz 

J. A. Komenského, určené pro žáky ZŠ a SŠ. Soutěžily v kategorii B, kde bylo letošním tématem 

k zamyšlení „Co znamená cítit se v bezpečí?“  Soutěž má přispět k prohloubení historického vědomí 

naší mladé generace, seznamovat se s myšlenkovým odkazem Komenského a chápat souvislosti doby 

minulé a současné. 

 Organizátoři letos opět připravili bohatý třídenní program pro postupující žáky a doprovázející 

pedagogy. My jsme se zúčastnili pouze jednoho dne, pořádaného v Praze. Ráno jsme se s ostatními 

soutěžícími sešli v Národní pedagogické knihovně v Jeruzalémské ulici v Praze 1. Zde postoupivší 

účastníci absolvovali druhé kolo soutěže, a to náročný test kategorie B na téma Život a dílo 

J. A. Komenského a jeho doba. 

 Poté jsme byli provedeni knihovnou s interaktivními činnostmi a kvízem, připraveným knihovníky 

Národní pedagogické knihovny. Po obědě jsme se pěšky přesunuli přes Staroměstské náměstí, Karlův most 

a Malou Stranu do Národního pedagogického muzea Jana Ámose Komenského ve Valdštejnské ulici. Zde 

nás uvítala ředitelka PhDr. Markéta Pánková, která připomněla, že muzeum patří mezi nejstarší muzea 

v České republice a také zmínila 400. výročí vzniku nesmrtelného díla Komenského Labyrint světa a ráj 

srdce.  Klavírní vystoupení mladého talentovaného umělce, nositele několika prestižních cen za klavírní 

přednes, Simona Yakimova bylo velkým uměleckým zážitkem. 

 Zájemci si mohli prohlédnout celé muzeum, stálou expozici, a právě probíhající výstavu s názvem 

Pravěk, k tabuli! Káju s Ninou nejvíc zaujala pravěká jeskyně, instalovaná v podzemí, která je velmi 

rozveselila. 

 Obě děvčata získala krásné čestné uznání. Jde o velký úspěch v náročné konkurenci této kategorie. 

                                                                                                        Mgr. Petra Henderson 
 

 

Karolína Karschová:  

 Soutěž Komenský a my by se dala pojmout jako moje 

srdcová záležitost. Dostala jsem se do finále již po druhé 

a nesmírně si toho vážím. Tento rok, stejně jako minulý, jsem se 

bohužel nemohla vyhnout těžkému a stresujícímu znalostnímu 

testu. Napětí v místnosti, kde jsme již zmíněný test psali, by se 

dalo krájet, naštěstí to netrvalo dlouho a stres byl za námi. Jako 

odměna nás čekala velká řada krásných zážitků. Mě osobně velice 

zaujal nesmírně talentovaný pianista. Navštívili jsme také 

Národní pedagogickou knihovnu a potěšila nás i prohlídka 

pedagogického muzea. 
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Vykoumej komiks 
 Žáci z 2. stupně se zúčastnili 11. ročníku 

celopražské výtvarné soutěže určené dětem, které rády 

kreslí a vymýšlí příběhy, Vykoumej komiks 2023. Tato 

soutěž dává prostor začínajícím autorům a nabízí možnost 

srovnat vlastní tvorbu s počiny svých vrstevníků. 

 Nejlepší komiksy vytvořené na libovolné téma 

nakreslily Vanesa Šírlová, Zuzana Zachová a Zuzana 

Mikolášková ze 6. A, Tereza Děkanovská a Nela 

Drekslerová ze 6. C a Kristina Tonnerová z 9. B. Jejich 

komiksy byly vybrány ve školním kole a zaslány do kola 

celopražského, které se konalo 13. května v Domě dětí 

a mládeže v Praze 2. Zároveň s vyhlášením výsledků 

proběhla vernisáž zaslaných prací. 

 Konkurence byla obrovská. Do soutěže zaslali mladí výtvarníci 630 komiksů a úroveň byla skutečně 

vysoká. Na žádné ocenění jsme nedosáhli, ale jde o dobrou zkušenost na výtvarném poli. Soutěžní komiksy 

každý rok hodnotí jeden profesionální výtvarník, dlouhodobě se věnující komiksu. Letos jím byl ilustrátor 

a komiksový tvůrce a kostýmní výtvarník Tomáš Chlud. 

                                                                                                            Mgr. Petra Henderson 

 

Balada pro banditu 
Zlatým hřebem letošní divadelní sezóny se stal muzikál Balada pro banditu, který má v repertoáru 

Divadlo na Vinohradech. V hlavních rolích se představil skvělý Marek Lambora a roli Eržiky ztvárnila Míša 

Tomešová.  

Generace rodičů našich žáků bude mít v paměti zpracování příběhu Nikoly Šuhaje v podobě televizního 

muzikálu s nezapomenutelným Miroslavem Donutilem a Ivou Bittovou v hlavních rolích. Nikola Šuhaj se stal 

legendou díky Ivanu Olbrachtovi, který žil několik let na Podkarpatské Rusi a literárně zpracovával příběhy 

místních lidí. Je pravdou, že jeho životní příběh velmi zidealizoval, ale možná i díky tomu zaujal v sedmdesátých 

letech Milana Uhdeho a Miloše Štědroně, kteří ho zpracovali do divadelní podoby, a později byl natočen i film. 

Vznikly krásné písničky, které od té doby zlidověly. I nám po návštěvě Vinohradského divadla ještě několik dní 

v hlavě zněly tyto úžasné melodie. 

        Mgr. Simona Procházková  

 

Školní anketa našeho KMD o nejlepší divadelní představení  
V letošním školním roce náš Klub mladých diváků navštívil tři divadelní představení. Ve Stavovském divadle 

jsme zhlédli Shakespearovu komedii Mnoho povyku pro nic, Trnovou korunu K. H. Borovského v Divadle D21 

a nádhernou Baladu pro banditu ve Vinohradském divadle. Naši mladí diváci, žáci 8. a 9. ročníků, zvolili za nejhezčí 

představení Baladu pro banditu, jako druhá se umístila Trnová koruna K. H. Borovského a na třetím místě Mnoho 

povyku pro nic. Svoji volbu si naši diváci umí zdůvodnit a dokáží o ní i krátce pohovořit.  

Jsme na náš školní KMD náležitě pyšní. 55 slavnostně oděných mladých slečen a pánů, těšících se na společně 

strávený večer v divadle, byl krásným kulturním a společenským zážitkem. Letos jsme měli, za 5 let existence na naší 

škole, nejvyšší počet členů. Těšíme se na další divadelní sezónu. Přidejte se k nám! 

                                                                                                                    Mgr. Petra Henderson 
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Hodiny moderní chemie – energií nabité lekce 
V úterý 16. 5. přijali pozvání do naší školy studenti VŠCHT, aby našim žákům osmých a devátých 

tříd představili chemii jako zajímavý obor, který stojí, zato v budoucnu studovat. Lekce jsou vedeny 

interaktivně. Lektoři podněcují žáky k přemýšlení nad určitými jevy a demonstrují řadu pokusů. 

  Osmé třídy zhlédly Úvod do chemie, kde byly předvedeny „semafor“ (Briggs-Raucherova oscilační 

reakce), hořlavost některých látek, výroba hasicího přístroje a pokusy s kapalným dusíkem. 

Hodina moderní chemie pro deváté třídy se věnovala přeměnám energií. Lektoři představili pokusy 

výroby elektřiny, perpetum mobile, model parního stroje, různé vzorky ropných produktů a biopaliv, tvorbu 

a výbušnost vodíku, model vznětového motoru a další. 

Tyto lekce probíhají ve škole zcela zdarma a pokaždé se setkávají u žáků s velkým ohlasem. 

Děkujeme organizátorům z VŠCHT, že tak zajímavou formou rozvíjí u žáků dosavadní znalosti a poukazují 

na nejnovější trendy v přírodních vědách. 

        Mgr. Kamila Merxbauerová 

 

iQ LANDIA – místo zábavy a poučení 
iQ LANDIA v Liberci je jedno ze science center, kde se dají učit předměty jako matematika, fyzika, 

přírodopis, chemie i zeměpis zábavnou formou. Proto jsme se my, učitelé matematické a přírodovědné 

sekce, domluvili, že letos zorganizujeme školní výlet právě sem a možná tím založíme tradici i pro další 

roky. 18. května tedy vyrazila expedice všech 6. a 8. tříd do Liberce. 6. třídám jsme objednali program 

v iQPLANETÁRIU Živák – Sluneční soustavou. Osmáci absolvovali ohňovo-ledovou vědeckou show, při 

které se stávali asistenty mnoha fyzikálně chemických pokusů. Žáky jsme poté zavedli do expozice 

MatematikUM. Rozdali jsme jim pracovní listy z aritmetiky a geometrie, vytvořené právě pro tuto expozici, 

aby si ověřili u názorných interaktivních exponátů motto této expozice „Nemusíš být génius, abys chápal 

matiku!“ Samozřejmě zbyl čas i na ostatní expozice. Žáci ve skupinkách podle svých zájmů dál navštívili 

Člověka, Smysly, Živly, Kosmo, GEO, Vědu v domě nebo Vodní svět. 

Science centra zprostředkovávají vědu způsobem, který žákům ukáže, jak používat matematiku, 

fyziku nebo chemii každý den i mimo školu, a že jejich hlubší pochopení nám pomáhá lépe chápat svět 

kolem nás. 

        Mgr. Kamila Merxbauerová 
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The Bear Theatre – anglické divadlo na Křimické 
V pátek 24. února jsme si na 2. stupni zpestřili dopolední výuku. Po covidové pauze k nám opět 

zavítala divadelní společnost The Bear Theatre, která se zaměřuje na představení v anglickém jazyce. 

Proběhla dvě interaktivní představení s názvy The Alien Grammar Show a The Detectives, v nichž mělo 

obecenstvo možnost otestovat si a procvičit porozumění v anglickém jazyce. 

Při výuce cizího jazyka je důležité vyhledávat příležitosti, při kterých lze navazovat komunikaci 

s rodilými mluvčími a zapojit spontánní improvizaci do konverzace. 

Žáci se se zaujetím zapojovali, s herci spolupracovali a všichni jsme se pobavili. 

      Mgr. Petra Nedvědová, Mgr. Jana Rusňáková 

 

Fotosoutěž  
Od poloviny března se konala fotosoutěž, pořádaná žákovským parlamentem. Vyhodnocení soutěže 

proběhlo na schůzce parlamentu, kdy k rozhodování byli přizváni i někteří učitelé, aby žákům pomohli 

vybrat ze zaslaných fotografií ty nejlepší. Snímky byly rozděleny do dvou soutěžních kategorií, pro první 

a pro druhý stupeň. 

V kategorii prvního stupně se na třetím místě umístila fotografie Filipa Voříška z 5. B, na druhém 

místě se umístil snímek od Karolíny Kůželové z 5. A a první místo vyhrála Anna Nicole Jilcová z 1. A. 

V kategorii druhého stupně se na třetím místě umístil snímek od Víta Svobody ze 6. B, na druhém 

místě se umístila fotografie od Matyáše Štěpána z 8. B a první místo získala Magdalena Koppová z 8. A. 

      Mgr. Melita Podhola 

 

Matyáš Štěpán 

Anna Nicole Jilcová 

Magdalena  

Koppová 

Karolína 

Kůželová 
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Srdíčkové dny na škole 
 Naše škola se již mnoho let každoročně (několikrát do roka) zapojuje 

do charitativní veřejné sbírky obecně prospěšné společnosti Život dětem. 

Výtěžek z prodeje je určen na pomoc vážně nemocným dětem, které jsou 

stabilně odkázány na domácí péči svých rodičů. Nakupují se různé 

rehabilitační a zdravotní pomůcky (invalidní vozíčky, zdravotní kočárky, 

hradí se zdravotnický materiál, speciální výživa, rehabilitační pobyty a další). 

Vše slouží k usnadnění nezbytné celodenní péče, kterou si stav dětí vyžaduje. 

 Každá sbírka bývá podepřena konkrétním příběhem. V letošní 

podzimní sbírce to byl příběh dvou holčiček a chlapečka. 

 Naše škola se do sbírky na pomoc dětem a jejich rodičům zapojila 

celkem třikrát během školního roku. Naše děti a zaměstnanci školy si 

zakoupili magnetky se zvířátky, náramky, magnetické záložky do knížky, 

reflexní delfíny, přívěsky s baterkou za celkovou částku 12 691,- Kč. Touto 

částkou jsme přispěli všem dětem a rodičům, které Život dětem podporuje. 

                                                       Mgr. Květa Nekolová 

 

 
Policie na Křimické 
 Už víme, že se nemusíme bát, že se něco na naší škole přihodilo. To jen přijeli „naši“ policisté 

z ÚTVARU PREVENCE na besedy se žáky. 

 Pro páté ročníky je připraven program Drogy I., kde se děti seznamují s problematikou závislostí 

na alkoholu, na tabáku, na lécích. Policisté také reagují na dotazy dětí. 

 Šesté třídy absolvují přednášku a besedu na téma Šikana. Řeší se problematika vztahů v dětských 

kolektivech. Vysvětlují se pojmy agresor, oběť, sebeúcta, osobní hrdost. I zde je vymezen prostor pro 

dotazy dětí. 

 V sedmých ročnících se policisté věnují tématu Kriminalita dětí a mládeže. Potvrzují, že i v tomto 

věku mají děti (bohužel) zkušenosti s majetkovou trestnou činností (krádeže, poškozování cizí věci, 

porušování autorských práv). Rovněž policisté reagují při besedě na četné dotazy dětí. 

 V osmých ročnících proběhl program Drogy II. - závislost očima zákona. Nyní už tedy víme, jaký 

vliv mají omamné a psychotropní látky na člověka, jaký mají dopad na celou naši společnost. Důraz je 

kladen na pochopení vztahu právo – droga. Rovněž po této besedě následuje množství dotazů našich dětí. 

 Devátý ročník absolvoval přednášku a besedu Základy právního vědomí I. Týká se znalostí 

z oblasti lidských práv, trestního zákona, přestupkového práva, společensky nežádoucích jevů. Zároveň se 

žáci 9. ročníků zúčastňují nadstavbového programu pro absolventy programu Základy právního vědomí I. 

 I letos policisté naši školu velmi pochválili. Vždy se jim líbí atmosféra ve třídách a celkové klima 

naší školy. Toho si samozřejmě velmi vážíme. 

                                                                                    Mgr. Květa Nekolová 

 

Soutěž pro páťáky  

na ZŠ Bronzová 
Soutěž pro žáky 5. ročníků s názvem 

„Go ahead with English“ se konala 28. března 

2023 na ZŠ Bronzová. 

Tradičně se i naši žáci zúčastnili této 

soutěže. Václav Duda, Tomáš Coufal, Dominik 

Čermák a Adrian Tětek si své znalosti ověřili 

mezi více než 100 páťáky z Prahy. Žáci naší 

školy opět ukázali, že jejich znalost jazyka je 

na záviděníhodné úrovni. Tomáš se dostal do 

finále mezi 11 nejlepších žáků. 

   Mgr. Melita Podhola 
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Mezinárodní den dětí s pořádnou dávkou sportu ... 
 Ve čtvrtek 1. 6. jsme oslavili Mezinárodní den dětí sportem. Celé dopoledne patřilo velké - téměř 

olympijské akci. Paní učitelky a žáci devátých tříd připravili pro děti z 1. stupně pestré soutěžní dopoledne. 

Soutěžilo se skutečně na úrovni - běh na 50 m, běh na 50 m překážek, běh na 200 m, skok do dálky, 

trojskok, hod kriketovým míčkem, skákání v pytlích a velký štafetový běh. V každé disciplíně soutěžili 

zástupci jednotlivých tříd. Dětem se vedlo velmi dobře a padaly sportovní rekordy. U všeho asistovali 

a pomáhali skvělí deváťáci, kterým moc děkujeme za účast a podporu. Všechny děti si akci skvěle užily 

a odnáší si spoustu sportovních zážitků. Hřiště znělo fanděním, radostným křikem, ale i zpěvem. Písní 

dnešní akci zakončili i právě žáci devátých tříd. Děkujeme všem, kteří přišli a užili si s námi super oslavu.  

         Ilona Kotíková 
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 Krajské kolo se konalo dne 27. 4. 2023 a pořádalo jej gymnázium Nad Alejí na Praze 6. Zde soutěžilo 

v kategorii IIA celkem 11 soutěžících, a i tady naše žákyně Karolína Ludwig (9. A) dosáhla skvělého výsledku. 

Umístila se na 1. místě a my máme velkou radost, že žákyně ZŠ Křimická postoupila do ústředního kola. 

 Celorepublikové finále pořádala letos poprvé Vysoká škola ekonomická v Praze a toto ústřední kolo probíhalo 

v online podobě dne 5. 6. 2023. Soutěžilo celkem 14 účastníků. Každý ze soutěžících ve virtuální místnosti absolvoval 

krátký monolog i rozhovor na určené téma a popisoval obrázek. Naše žákyně se sice neumístila na předních příčkách, 

ale pro naši školu je to velký úspěch postoupit až do celorepublikového finále. 

 Gratulujeme vítězkám a děkujeme všem účastníkům této soutěže. Nun so weiter!!!    

        Mgr. Jana Ludwig 

          

 

 

Konverzační soutěž v německém jazyce 

I v letošním školním roce proběhla Konverzační soutěž v německém 

jazyce v plném proudu a z toho máme velkou radost. 

Dne 24. 1. 2023 se na naší škole uskutečnilo školní kolo Konverzační 

soutěže v německém jazyce, a to v obou kategoriích. O soutěž byl velký 

zájem. V kategorii IA (6. – 7. třídy) se zúčastnilo celkem 15 žáků. Na 1. místě 

se umístila Johana Tomaschek ze 7. C. V kategorii IIA (8. – 9. třídy) ve 

školním kole bojovalo rovněž 15 žáků a vítězkou se stala žákyně Karolína 

Ludwig ze třídy 9. A. Obě vítězky postoupily do obvodního kola. 

          
 

 

Mimořádní zeměpisci 
 Trojice žáků Alžběta Marešová (6. C), Vilém Aubrecht 

(7. A) a Adam Kiss (9. B) se 22. 2. zúčastnila obvodního kola 

zeměpisné olympiády, které se konalo na ZŠ Olešská. 

Různorodých úkolů a práce s atlasem se naši žáci nezalekli. Naše 

zeměpisná trojice se na obvodním kole rozhodně neztratila, což 

dokládají i dvě 2. místa a postup do krajského kola pro Alžbětu 

a Adama.  

 Samotný postup do krajského kola je famózní úspěch, 

a tak jsme do Stanice přírodovědců na Smíchov jeli v uvolněné 

náladě. Poctivá příprava na krajské kolo, za kterou Bětce 

a Adamovi děkuji, se vyplatila. Oba naši reprezentanti předvedli 

velmi kvalitní výkon, kterou Bětku vynesl na 6. místo v kategorii 

A a Adama na 13. místo v kategorii C. Měření zeměpisných 

znalostí a dovedností s těmi nejlepší z Prahy dopadlo pro naši 

školu velmi dobře. Menší pochvalu jistě zaslouží vyučující 

zeměpisu. Ta větší právem patří Vilémovi, Alžbětě a Adamovi. 

                             Bc. Pavel Šíp 

 



 

NOVINKY OD NÁS 

19 

Obvodní a krajské kolo Konverzační soutěže v anglickém jazyce 
Obvodní kolo Konverzační soutěže v anglickém jazyce se uskutečnilo 15. března na ZŠ Nad 

Přehradou. Velmi nás potěšilo, že ve velké konkurenci soutěžících z celé Prahy 10 získali oba naši žáci 

skvělá umístění. 

V kategorii 6. a 7. tříd nás reprezentovala Linda Mařincová  ze 7. A, jež si vybojovala 3. místo, a ve 

starší kategorii 8. a 9. tříd byl Jan Wittberger z 9. A dokonce první! 

V úterý 4. dubna se konalo krajské kolo Konverzační soutěže v anglickém jazyce na ZŠ Filosofská, 

kde se sešli ti nejlepší z obvodních kol. Naši školu zde reprezentoval Jan Wittberger z 9. A, který vybojoval 

nádherné 2. místo.  

K vynikajícím výkonům Lindě a Honzovi srdečně gratulujeme a děkujeme za úspěšnou reprezentaci naší 

školy!          
                         Mgr. Petra Nedvědová 

 

 

1. ročník anglické soutěže English Challenge na ZŠ Křimická 

Naše škola zažila ve středu 3. května premiéru. Pod záštitou MČ Prahy 15 se uskutečnil 1. ročník 

anglické soutěže English Challenge pro žáky 5. tříd. Celkem 20 žáků ze ZŠ  Veronské náměstí, Hostivař, 

Hornoměcholupská a  Křimická poměřilo své znalosti v anglickém jazyce. 

V rámci písemné části ukázali soutěžící, jak si poradí s poslechem, gramatickými úkoly a jak porozumí 

psanému textu. V ústním kole se kromě vzájemného představení museli vypořádat s vylosovanou situací 

a sehrát scénku na zadané téma. 

1. místo obsadil Lukas Batěk ze ZŠ Veronské náměstí,  na 2. místě skončila Magdaléna Jeníková ze 

ZŠ Hostivař a Tomáš Coufal z Křimické vybojoval 3. místo. 

Výhercům gratulujeme. Všichni jsme si 1. ročník užili, navázali nové kontakty a pevně věříme, že se 

z našich setkání stane tradice. 

                                                            Mgr. Jana Rusňáková a Mgr. Petra Nedvědová 
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Matematické soutěže na ZŠ Křimická  
Ve druhém pololetí se tradičně konal Matematický klokan, další část Matematické olympiády 

(školní a obvodní kolo pro kategorii Z6, Z7 a Z8), Pangea a Zdatný matematik.  

I letos k nám doskákal Matematický klokan a téměř všichni žáci naší školy se přidali 17. 3. 2023 

k milionům soutěžících z více než 60 zemí celého světa sdružených v asociaci Kangourou sans frontières. 

Soutěží se ve všech krajích naší republiky v jednom termínu, takže žáci a studenti absolvují školní, oblastní, 

republikové a vlastně i mezinárodní kolo ve své lavici. Tentokrát si zasoutěžilo 398 našich žáků. V rámci 

naší školy se nejlépe umístili v kategorii Cvrček (2. a 3. ročník): Ondřej Vlček z 3. B, v kategorii Klokánek 

(4. a 5. ročník): Matěj Ackerman z 5. A, v kategorii Benjamín (6. a 7. ročník): Lucia Špačková ze 7. A 

a v kategorii Kadet (8. a 9. ročník): Aneta Kučerová z 9. A. 

Obvodní kolo Matematické olympiády kategorie Z6, Z7 a Z8 opět proběhlo 12. 4. 2023 tradičně na 

ZŠ Kodaňská. Letos se mezi úspěšnými řešiteli umístili: Vojtěch Coufal, ze 7. B, Nikol Popelková ze 7. C, 

Klára Kubová ze 7. B a Nina Procházková z 8. A. 

Školní kolo soutěže Pangea proběhlo v únoru 2023 a zúčastnilo se ho 347 žáků. Jedná se 

o matematickou soutěž pro žáky (1+3). až (10‑1). ročníků. Finálové kolo za rok 2023 je plánované na 16. 6. 

2023. Letos bohužel nikdo do finálového kola nepostoupil, nicméně výsledky některých žáků 

celorepublikově nebo v kraji jsou skvělé. Celkový počet soutěžících byl 73 038 žáků ze 917 škol. Z Prahy 

to bylo 15 907 žáků ze 115 škol a například Jan Mach ze 4. A se v kategorii 4. ročníků umístil na 28. místě, 

Linda Hajná z 5. A v kategorii 5. ročníků na 107. místě, Vít Kejř ze 7. C v kategorii 7. ročníků na 62. místě 

a Kryštof Kadlec z 9. A v kategorii 9. ročníků na 75. místě. 

V soutěži Zdatný matematik nás 1. 3. 2023 na ZŠ Veronské náměstí skvěle reprezentovala Alžběta 

Marešová z 6. C (3. místo), Matěj Ackerman z 5. A (2. místo) a Vilém Aubrecht ze 7. A (1. místo). 

Všem šikovným počtářům děkujeme za účast a reprezentaci a těšíme se na jejich další úspěchy. 

            Mgr. Jaroslava Sýkorová 

 

 
 

Češtinářská perlička 
 Žáci 6. a 7. tříd nemají možnost účastnit se Olympiády z českého 

jazyka, a proto pro ně na ZŠ U Roháčových kasáren vymysleli soutěž 

Češtinářská perlička. Nejde v ní tolik o školní znalosti češtiny, jako spíše 

o kreativitu, rozsah slovní zásoby a schopnost si s jazykem hrát. Ve 

školním kole tyto dovednosti nejlépe prokázaly Veronika Havlasová 

z 6. B, Klára Kubová ze 7. B a Nikol Popelková ze 7. C. Do obvodního 

kola postoupily Veronika Havlasová a Nikol Popelková. Větší zkušenosti 

a možná i pevnější nervy prokázala Nikol Popelková, která obsadila dělené 

4. – 5. místo. Blahopřejeme. 

     Mgr. Simona Procházková 
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Na bedně 
 Je tradicí, že se naše škola každý rok účastní předmětových a sportovních soutěží. Velmi nás těší, že naši žáci 

ve všech kategoriích o soutěže projevují zájem a naši vyučující napříč prvním i druhým stupněm své žáky pečlivě na 

soutěže připravují a doprovází. 

Od září až do června probíhají školní, obvodní, krajská i celorepubliková kola olympiád a sportovních utkání. Díky 

zájmu dětí a péči našich pedagogů naše škola i v tomto školním roce zažila velké úspěchy. Za všechny jmenujme 

tyto: 

Druhá nejúspěšnější základní škola v předmětových olympiádách v Praze 10, 15 a 22 

1. místo ve sportovních soutěžích o Putovní pohár starosty městské části Praha 15 

Všem žákům a učitelům patří velké poděkování za jejich úsilí a vynikající reprezentaci školy! 

             Vedení ZŠ Křimická 

 

Karneval ve školní družině 
Dne 27. 2. 2023 se ve školní družině konal maškarní rej. Děti si na akci, v rámci výtvarných 

dílniček, vyrobily zajímavé masky a některé si přinesly rovnou maškarní kostýmy.  

Sešli jsme se všichni ve školní tělocvičně, kde na nás čekal velký reproduktor a DJ paní 

vychovatelka. Maškarní rej mohl začít. Tančilo se o 106, kluci, holky, paní vychovatelky, pan vychovatel, 

a dokonce se přišla podívat i paní zástupkyně, která se k nám přidala. Nechyběly ani soutěže o nejlepší 

taneční pár, soutěž v předávání královské koruny a o nejlepšího tanečníka jako jednotlivce. Vítězem se stal 

ale každý, kdo tančil, veselil se a smál se. Odměnou byly drobné sladkosti. Radost dětem udělaly i balonky 

a papírové střapce.  

Všichni jsme se pořádně vyřádili a akci jsme si krásně užili. 

         Ilona Kotíková 
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Dřevěné divadlo Jana Hrubce  
Dřevěné divadlo Jana Hrubce má u nás ve školní družině dlouholetou tradici. V tomto školním roce nám 

loutkoherec Jan představil dvě pohádky: Honza a drak a Aladinova kouzelná lampa. V dubnu k nám opět zavítal, a to 

s pohádkou Zvířátka a loupežníci. Jeho vtipné podání příběhu pobavilo nejenom děti, ale i vychovatele.  Po skončení 

představení loutkoherec pochválil dětské publikum za pěkné chování a za odměnu jim ukázal různé divadelní triky, 

kulisy a krásné loutky, marionety.  

Děti byly velmi nadšené. Už se těšíme na další nová představení Jana Hrubce. 

              Marta Pospíšilová 

 

Výtvarné dílny ve školní družině 
Ve školní družině vládne kreativní duch. Kreslíme, 

stříháme, lepíme i jinak tvoříme z obvyklých i neobvyklých 

materiálů.  

Děti si v tematických a výtvarných dílničkách vytvářejí 

řadu krásných výrobků i malých uměleckých děl. Některé jejich 

výrobky jsou milými dárky pro ty, které mají rády, některé zdobí 

jejich pokojíčky a další třeba školní chodby. Jedno však mají 

všechny společné, a to radost z tvoření a hrdost dětí na to, co 

vytvořily. Nejinak tomu bylo i toto pololetí. Děti si vyzkoušely 

zajímavé výtvarné techniky a práci s různými nástroji 

a pomůckami, ale také svou vytrvalost a spolupráci s ostatními. 

                        Hana Reitingerová 

 

Bublinková show ve školní družině 
V pondělí 12. června k nám do družiny zavítal klaun, kouzelník a bublinář Cucíno se svými bublinkami. Při 

svém programu vytvořil bubliny, které nikoho nenechaly v klidu. Vrcholem programu byla bublinková fontána. Děti 

byly nadšené. Na konci představení se mohly stát bublináři a vytvořit si jak malé, tak velké bubliny. Bublinkovou 

show dostaly děti jako dárek ke konci školního roku.  

                 Pavla Kostorková 
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Den dětí ve školní družině 
V pátek 2. června jsme ve školní družině pokračovali v oslavě Dne dětí. 

Vychovatelé si připravili zábavné a sportovní aktivity. Děti skákaly v pytlích, zahrály si novou hru Cornhole, 

kterou pro nás všechny vyrobil pan vychovatel Martin Rašín za pomoci žáků ze šestého oddělení. Dále si 

děti zahrály na hokejisty, kde si vyzkoušely, jak vypadají samostatné nájezdy. Házely kroužky, tam si 

vyzkoušely svoji přesnost, poté přenášely míčky na lžících, zde zkoušely svoji trpělivost, jelikož nás trochu 

potrápil vítr. Na zapojení všech svalů v těle sloužila prolézačka na školní zahrádce, kde děti musely ručkovat 

a držet balanc. Na posledním stanovišti zapojily mozkové závity a musely vyřešit hádanku. Za splnění všech 

připravených aktivit děti získaly sladkou odměnu a diplom za účast. 

K zábavnému odpoledni pomohlo i krásné počasí a všechny děti i vychovatelé si tento den velice 

užili. 

       DiS. Lenka Rašínová    

 

 

Tonda obal na cestách 
 Víte, jak správně třídit odpad a co se s ním 

potom děje?  Naši žáci prvního stupně už ano. 

Navštívili nás totiž lektoři s programem Tonda Obal 

na cestách. Na školním hřišti připravili interaktivním 

výstavu, na níž se děti například dozvěděly, jak 

fungují sběrné dvory, jaké barvy mají popelnice na 

tříděný odpad a co do nich rozhodně nepatří, 

seznámily se s výrobky z recyklovaných odpadů 

nebo s fungováním spaloven odpadů. Žáci si na 

několika stanovištích vyzkoušeli domino, skládání 

puzzle a hod míčkem do správné popelnice. 

Zábavnou formou jsou tak vedeni k tomu, aby se 

třídění odpadu pro ně stalo samozřejmostí. 

            Mgr. Simona Procházková 
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  Fotbal na 1. stupni 
   Koncem února si naši mladší kamarádi z 2. ročníků 

vyzkoušeli poměřit síly na fotbalovém minihřišti. Zúčastnili 

jsme se Dětského fotbalového poháru, který se uskutečnil ve 

sportovní hale Jedenáctka. Sešlo se několik týmů, složených ze 

základních škol Prahy 11, 10 a 15. Naši malí fotbalisti si na 

svém prvním turnaji vedli velmi dobře. Kromě spousty nových 

zážitků i kamarádů jsme si odvezli krásné 5. místo. 

     Irena Soukupová 

 

  Putovní Pohár starosty Prahy 15 ve vybíjené 
   Začátkem února se naše děvčata ze 4. a 5. tříd zúčastnila 

turnaje ve vybíjené, který se konal na půdě ZŠ Hostivař. Pro nás 

to byla premiéra, na kterou se všechna děvčata moc těšila. 

V hodinách tělocviku jsme poctivě trénovali a vyzkoušeli si 

všemožné signály a taktiky.   

Na samotném turnaji to na stupně vítězů nestačilo, ale 

cenné zkušenosti nás v příštím ročníku určitě posunou dál. 

                       Irena Soukupová 

 

Miniházená 
Český svaz házené pořádá pro naše sportovce několikrát do 

roka turnaje, kterých se vždy rádi zúčastníme. Pravidelným kolbištěm 

se pro letošní rok stala sportovní hala Jedenáctka. Na jaře jsme se 

zúčastnili dvou turnajů, na kterých nás reprezentovali zástupci 4. a 5. 

ročníků. Vždy se jednalo o dva smíšené týmy chlapců a děvčat. Tento 

sport jsme v rámci tělesné výchovy začali pravidelně trénovat v září 

letošního roku. Každým turnajem je vidět velké herní zlepšení 

a úspěšně narůstá počet vstřelených branek.  

 Věřím, že k nám s novým školním rokem přibydou další 

nadšení sportovci. 

          Irena Soukupová 

Naše cesta McDonald’s Cupem 
Novinkou v tomto pololetí byla i účast našich 

fotbalistů v celorepublikovém turnaji McDonald’s Cup. 

Podařilo se nám sestavit skvělý tým složený převážně 

z 5. tříd a na doplnění kluci oslovili i mladší kamarády. 

První turnaj nás čekal na hřišti TJ Slavia Praha. 

Tady kluci předvedli přímo ukázkovou jízdu a ze všech 

zápasů vyšli jako vítězové. Získaný pohár a postup do 

krajského kola byl opravdu zasloužený. 

5. 5. jsme se vypravili směr SK Pražačka, kde na 

nás čekali mnohem těžší soupeři. Kluci předvedli opět 

velmi vyrovnané výkony, ale na postup to tentokrát 

nestačilo. 3. místo ve skupině a nezapomenutelné 

zážitky nám ale zůstanou. Věřím, že v příštím roce si 

turnaj opět užijeme. 

             Irena Soukupová 

 



 

NOVINKY OD NÁS 

25 

 

Okresní - velkolepé, krajské - obří vylepšení 
 Ale od začátku. Jako každý rok, tak i tento jsme se zúčastnili akce, konané Olympijským výborem, která má cíl 

všestranný sportovní rozvoj žáků. Naše škola byla vždy velice úspěšná, a proto i v letošním ročníku jsme byli v očekávání 

kvalitních výsledků. Ty se dostavili hned v okresním kole, které se konalo za krásného počasí na ZŠ Hostivař. Zde se 21. 4. 

představilo hned sedmnáct žáků naší školy a v soutěžních disciplínách (trojskok z místa, přeskoky přes švihadlo, hod 

medicinbalem, kliky, 100 m, driblink) si vedli velice dobře. Postup do krajského kola si svými výkony zajistilo družstvo z prvního 

místa a jako jednotlivec i Adam Dubovský. To ovšem, co se týče individuálních výkonů, nebylo vše. Svou výjimečnost prokázali 

i členové družstva. Obhájit prvenství se podařilo Filipu Blažkovi, ke kterému se přidal Matyáš Hemelík na místě druhém. Stejně 

tak se na druhém místě umístily Sára Zavřelová a Barbora Vaněčková. V soutěži jednotlivců nejstarších ročníků byla na krásném 

třetím místě také Karolína Ludwig. 

 Krajské kolo se konalo hned 5. 6. na atletickém stadionu v Edenu. Opět za krásného počasí byli vidět perfektní výkony 

našich sportovců. A mohlo být ještě lépe. Na poslední chvíli jsme museli měnit soupisku družstev. Zúčastnit se bohužel nemohla 

Sabina Vítová a ani Barbora Švadlenková. Ty byly nahrazeny Anetou Stejskalovou a Renátou Muroňovou. A aby toho nebylo 

málo, tak těsně před startem i v průběhu soutěží se u některých reprezentantů dostavila drobná zranění. Natažený přední stehenní 

sval, podvrtnutý hlezenní kloub a natažené lýtko, které dokonce zamezilo Báře Vaněčkové usilovat v poslední disciplíně (běh na 

1000 m) o stupně vítězů. Po pěti disciplínách byla v tu chvíli na krásném 4. místě. 

 Jedním dechem lze říci, že za stávající situace jsme z minima vytěžili maximum. Podařilo se nám dosáhnout na krásné 

6. místo v soutěži družstev, což je oproti minulému roku zlepšení o pět míst. A nezaostali jsme nakonec ani v soutěži jednotlivců, 

respektive jednotlivkyň. Sára Zavřelová skončila ve své kategorii i přes zdravotní komplikace na krásném třetím místě. 

 Tímto bych chtěl poděkovat všem účastníkům za vzornou reprezentaci školy a již teď se těším na další ročník.  

         Mgr. Jan Salač 

 

Bike, déšť, bláto a úsilí…  
…tak by se dalo shrnout dopoledne dne 20. 4. 2023. V tento den se naše 

škola zúčastnila cyklistických závodů, které patří mezi soutěže o Pohár starosty 

Prahy 15. 

 Když ranní pohled z okna potvrdil zlověstnou předpověď počasí, bylo 

jasné, že dnes si závodníci budou muset sáhnout hodně hluboko do svých 

zásobníků sil. To je ovšem pro žáky naší školy naprostá samozřejmost. Na sraz 

před školou se v deštivém, sychravém a chladném počasí dostavili všichni 

nominovaní, včetně doprovodu v podobě náhradníků. Již za toto je potřeba všem 

vyseknout poklonu. 

 Do místa dějiště závodů jsme se přesunuli na kolech a příjemně se zahřáli, ale následné čekání na začátek štafetového 

závodu byl v tomto počasí opravdu nekonečný. Jakmile se ovšem na trať, čítající přibližně dva kilometry, vydali první 

závodníci, začalo se skandovat, fandit a kalkulovat. Naši štafetu perfektně rozjel Tomáš Svoboda a už do druhého kola posílal 

Ondru Coufala s lehkým náskokem. Ten se nám dařilo navyšovat a udržet až do posledního kola, kde se na trati objevil opět 

Coufal, tentokráte Vojtěch. I on měl cca dvousetmetrový náskok, ale z druhého místa se na něj začal dotahovat velice rychle 

jedoucí soupeř a ten nakonec v cílové pasáži naši školu předjel. 

Nic to ovšem nesnižuje na faktu, co do závodu jednotliví účastníci dali. Každý z nich si zaslouží obrovskou pochvalu za 

předvedený výkon, a nejen za to. Celá parta i s náhradníky, kteří povzbuzovali závodníky přímo na trati a dělali jim doprovod, 

si zaslouží poděkování za výbornou reprezentaci naší školy. 

 Závodili a jako doprovod se zúčastnili tito žáci a žákyně: Koprolín, Lapčík, Pokorný, Floriánková, Bělohlávková, 

Bohuslavová, Matoušková, Coufal V., Vaniš, Menzel, Muroňová, Stejskalová, Kičová, Coufal O., Svoboda, Dubovský, 

Švadlenková, Vítová a Mazancová. 

                                                                                                              Mgr. Jan Salač 
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Mini, šestky, mixy  
Ke každému slovu z nadpisu můžeme přidat slovo VOLEJBAL. Ano. I v letošním roce jsme se mohli chlubit 

výsledky turnajů ve volejbalu. 

Již od února jsem opakovaně dostávala otázku: „Paní učitelko, kdy bude ten volejbal?“ Dívky, které vloni 

zářily v tělocvičně, v hale i na antuce, se nemohly dočkat. A dočkaly se. 7. 3. jsme v ZŠ Hostýnská zahájily vítězstvím 

v minivolejbalu. Letos se účastnilo mnohem více družstev. Ale ani v tak nabité konkurenci jsme nenašly přemožitele. 

Z šesti hráček jsem mohla sestavit dva tříčlenné týmy. Hladce, bez jediné porážky, jsme prošly až do finále a zářily 

zlatou medailí i radostí z úspěchu. Zlatými minivolejbalistkami byly: Réňa Muroňová, Klárka Kuglerová, Domča 

Kičová, Bára Bakusová, Kája Aberlová a Bára Vaněčková. 

Šestkový volejbal neboli šestky se již hraje podle pravidel bez úprav. 30. 3. jsme se opět sešly v ZŠ 

Hostýnská, tentokrát ale v hale. Tým z minivolejbalu byl posílen Míšou Horákovou, Emčou Balkovou, Viki 

Hodačovou, Anet Stejskalovou a Gábi Vazačovou. Dívky si nádherně zahrály. Musely sice delší dobu čekat na zápasy, 

ale mezeru vyplnily nekonečným pinkáním. Porážka na nás čekala až ve finále. Krásný, opravdu volejbalový zápas, 

nebyl jednoznačný. S týmem starších a zkušenějších volejbalistek jsme poprvé prohrály. Prohrát ve finále ale znamená 

být stříbrný. Zároveň to byl postup do krajského kola. Toho jsme se ale zúčastnit nemohly. Termín turnaje byl 

stanoven na den dalšího kola ligy Prahy 15. Jeli jsme si pro důležité body do obhajoby Poháru starosty Prahy 15. 

Takže volejbal do třetice všeho dobrého i zlého. Naštěstí jen dobrého. Součástí Ligy Prahy 15 je volejbal 

smíšených družstev, tedy mixy. Ke zkušeným dívkám se 18. 5. připojili Tonda Kuděj, Aleks Klein, Míša Slavík 

a Kuba Beneš. 

V ZŠ Hornoměcholupská se utkalo 5 týmů, pro nás 4 zápasy. Od začátku bylo jasné, že to nebude jednoduché. 

Všichni bojovali o každý míč. Snaha a chuť se neztratily ani po prohře. Dvě vítězství a dvě porážky nás vynesly na 

druhou příčku. 4 cenné body nás udržely na 1. místě průběžného pořadí ligy. 

Závěrem. Volejbal je krásná hra. Jedna z nejtěžších míčových her. Kdo jí podlehne, neumí přestat. Naše škola 

má naštěstí žáky a žákyně s chutí do této hry. Obrovské poděkování patří všem, kteří naši školu reprezentují, nevadí 

jim vstát brzy ráno a ukázat, co umí. 

                                                                                                         Mgr. Zuzana Piherová 
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Atletická paráda a slastná obhajoba putovního poháru 
 Krásný slunečný den 8. 6. 2023 přinesl naší škole radost v podobě obhajoby prvního místa o putovní 

Pohár starosty Prahy 15. Před poslední soutěží, kterou byly atletické závody, se naše škola držela v popředí 

celkové tabulky o pouhé dva body před pronásledovatelem - ZŠ Nad Přehradou. Na atletických závodech, 

které se konaly na ZŠ Hornoměcholupská, nebylo o napínavou podívanou nouze. Již od rána na oválu 

a písečném doskočišti (bojovalo se v disciplínách – 60 m, skok daleký, 600 m) zápolili naši nejmenší a vedli 

si velice dobře. Dokonce si Maksym Petriiev vystoupal pro medaili na stupně vítězů. Do druhé části závodů 

nastoupili naši starší žáci až okolo 11. hodiny. To už slunce pálilo velice nepříjemně a bylo potřeba se 

dostatečně občerstvit a schovat se do stínu, který se na hřišti hledal velice těžko. Ani naši druhostupňoví 

reprezentanti se nenechali zahanbit a na bednu se podívali hned tři z nich (Bára Vaněčková, Mikuláš Vaniš a 

Filip Blažek). 

 Po sečtení všech výsledků se přistoupilo k vyhlášení celkového pořadí soutěží o Pohár starosty Prahy 

15. Jelikož průběžné výsledky atletiky nebyly známy, bylo vyhlašování o to napínavější. A když název naší 

školy nezazněl ani jako druhý v pořadí, bylo jasné, že jsme obhájili první místo. Radost byla vidět a hlavně 

slyšet. Pro pohár si došli naši nejstarší a pak již mohli nastat oslavy a společné foto. 

 Rád bych touto cestou poděkoval všem, kteří se o tento nádherný výsledek zasloužili. Všem, kteří ze 

sebe vydali v průběhu roku na soutěžích vše a vždy naší školu řádně reprezentovali.  

Na shledanou a viděnou příští rok. Bude to jízda.  

         Mgr. Jan Salač 

 

 
1. 



 

1. ROČNÍK 

Jaro na statku 
V pondělí dne 3. 4. 2023 se žáci z 1. A a 1. C vydali do Toulcova dvora, aby si kapitolu z prvouky pod 

názvem Jaro na statku, prožili na vlastní kůži. 

Děti zde našly ojedinělou expozici původních českých plemen hospodářských zvířat – setkaly se 

s ovcemi, kozami, prasátky, krávou, drůbeží a králíky. Z dětí se během programu stali kontroloři kvality jejich 

života, zda je vše zajištěno tak, aby byla zvířata spokojená, např. prostor, společnost, potrava a úkryt. Vše 

pečlivě zaznamenávali do připravených protokolů. Závěrečné hodnocení kontrolorů dopadlo na výbornou! 

      Toulcův dvůr se všemi hospodářskými zvířaty se stal předlohou pro další činnost dětí z 1. C, které 

proměnily školní chodbu ve vlastní ekofarmu. 

        Mgr. Soňa Jarošová 

 

 

Návštěva knihovny v Hostivaři - 1. B 
Žáci ze třídy 1. B prožili hezký výlet hned druhý 

květnový den. Čekala je návštěva Městské knihovny 

v Hostivaři. Paní knihovnice dětem připravila bohatý 

program pod názvem: Jak to chodí v knihovně. Děti mohly 

soutěžit a těšit se na knihy, které si již brzy samy přečtou. 

První společnou četbou ve škole se stala kniha: 

Kvak a Žbluňk se bojí rádi od Arnolda Lobela. Příběhy 

žabích kamarádů děti bavily a s chutí si také zavedly svůj 

první čtenářský deník. Z dětí se tak stali opravdoví čtenáři. 

   Mgr. Jaroslava Hýková 
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1. ROČNÍK 

Středověká vesnička Botanicus 
     Dne 30. května navštívily třídy 1. A a 1. C Centrum řemesel a bylinné zahrady Botanicus v Ostré 

u Lysé nad Labem. 

Děti se zde seznámily s atmosférou středověké vesnice a napodobeninami jejích staveb. Mohly zde 

poznat, jak kdysi naši předkové vyráběli různé věci k užitku a obživě. Měly možnost prohlédnout si zblízka 

činnosti různých řemeslníků - kováře, hrnčíře, dráteníka, pekaře, truhláře, mydláře, svíčkaře a jiných. Také se 

mohly podívat na to, jak se rýžovalo zlato a jak se tiskly knihy. Zvláště zajímavé bylo pro děti to, že zde 

měly možnost vyměnit si peníze za groše, za které si mohly nakoupit výrobky nebo si vyzkoušet některé 

řemeslo. 

Během návštěvy jsme navštívili i přilehlé krásné zahrady a prošli si dvě bludiště v zahradách. Výlet se 

nám vydařil a všechny děti odjížděly spokojené. 

        Mgr. Hana Pitáková 

 

 

Pasování na čtenáře 
8. května 2023 proběhlo v 1. C pasování prvňáčků na čtenáře. Slavnostního ceremoniálu se ujala 

královna Knihoslava I., která s sebou přivezla pasovací listinu, jež obsahovala mimo jiné, jak se ke knihám 

chovat. Následně děti prokázaly svoji znalost čtení. Poté už každý žák svým podpisem na listině stvrdil 

daný slib a následoval pasovací rituál mečem. Odměnou všem dětem byla nejen velká pochvala za 

celoroční práci a snažení, ale i krásná kniha Teta to plete. 

Přejeme všem malým čtenářům, aby je čtení bavilo, aby v knihách našli moudrost, poučení 

i zábavu! 

     Mgr. Soňa Jarošová 
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2. ROČNÍK 

Výlet do Farmaparku – 2. A a 2. B 
I přes nepříliš příznivé počasí druhé třídy vyrazily ve středu 26. dubna na poznávací výlet do Farmaparku 

Soběhrdy. Jeli jsme autobusem s cestovní kanceláří CK2. Vyrazili jsme hned ráno a těšili se na krásné zážitky. 

Bohužel nám už cestou začalo trochu pršet.  

Výlet byl vybrán pro rozšíření učiva o hospodářských zvířatech, která jsme zrovna probírali v hodinách 

prvouky. Pod vedením skvělého průvodce Zdeňka jsme se seznámili se spoustou zvířat v jejich přirozeném prostředí. 

Zdolali jsme několikakilometrovou cestu po Farmaparku a obdivovali okolní přírodu plnou luk, zeleně, prošli jsme 

se podél potoka a viděli jarní rostliny v rozpuku. Pozorovali jsme slepice, kohouty, kachny, pštrosy, ovce, krávy, 

kozy, lamy, velbloudy, koně, prasata, králíky a další.  

Čas byl i na zábavu ve velké herně, kde jsme využili spoustu prolézaček, skluzavek, lanových drah 

a pořádně jsme si zařádili. Na závěr výletu jsme měli možnost si koupit upomínkové předměty a suvenýry. Výlet 

jsme si pořádně užili, i když bychom uvítali více sluníčka. Těšíme se na další výlety, které plánujeme už nyní. 

                           Mgr. Jana Vránková a Ilona Kotíková 

 

Autorské čtení se spisovatelkou Yvonou Bednarovou 
 Prosluněné dopoledne s knížkou Samuel a Hortenzinka... V pondělí 29. května se druháci sešli na zahradní 

besedě v altánku naší školy s paní spisovatelkou Yvonou Bednarovou, která je autorkou mnoha krásných dětských 

knížek a spolupracuje hlavně s vydavatelstvím Albatros. Paní Yvona B. dětem přinesla ukázat hned několik knížek ze 

své tvorby. Děti se seznámily s knížkou Samuel a Hortenzinka, kterou si i zakoupily a do které paní Yvona B. 

každému vlastnoručně napsala věnování. Knížka je o zvířátkách, květinách, přírodě, ale skrývá v sobě i tak 

choulostivé téma jako je šikana. Paní Yvona B. dětem kousek z knížky přečetla a druháci už se těší, jak knížku budou 

společně číst ve třídě a zapíší si jí jako první knihu do čtenářského deníku, který si budou v těchto dnech zakládat. 

V závěru děti měly možnost položit paní Yvoně B. zajímavé otázky a dozvěděly se, jak se taková knížka „dostane na 

svět“. Samuel a Hortenzinka je doplněna nejen krásnými ilustracemi, ale je v ní i několik krásných fotografií přímo 

od autorky – například mlok Samuel, žába Růža nebo květinka (víla) Hortenzie. Povídání s paní spisovatelkou se 

nám moc líbilo a odnášíme si krásný zážitek. 

                              Ilona Kotíková a Mgr. Jana Vránková 
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2. ROČNÍK 

Druháci na škole v přírodě 
Ve druhém květnovém týdnu jsme vyjeli na naši první školu v přírodě do Jizerských hor. Těšili 

jsme se na ni již od první třídy. Škola v přírodě byla zorganizovaná ve spolupráci s CK2 a vybrali jsme si 

téma "Piráti".  

Po celou dobu pobytu nás provázeli vychovatelé z CK2, kteří pro nás připravili pestrý program – 

výrobu mýdla, navlékání náramků, malování na obličej. Plnili jsme ale hlavně pirátské úkoly. Namalovali 

jsme si vlajku, soutěžili jsme o nalodění na pirátskou loď, kam jsme si museli obtížně najít zásoby, např. 

chléb, maso, rum, zlaté mince. Většina aktivit se odehrávala ve volné přírodě. Největším zážitkem bylo 

hledání pokladu.  

Během dopoledne jsme se společně učili ve velké učebně v hotelu. Měli jsme připravený týdenní 

program na téma Vesmír. Vyrobili jsme si  lapbook a dozvěděli se hodně zajímavých a poučných informací 

o sluneční soustavě při čtení z encyklopedie. Také jsme navštívili místní muzeum, kde jsme poznali hodně 

zajímavostí z Jizerských hor a Krkonoš a o životě lidí v této oblasti v minulosti. Nakonec jsme si v muzeu 

koupili upomínkové předměty.  

Školu v přírodě jsme zakončili megadiskotékou. Poslední den ráno nás jako vždy čekala bohatá 

snídaně a pak už jen odjezd do Prahy. Na rodiče jsme se sice těšili, ale pobyt bychom si klidně prodloužili, 

protože se nám tam moc líbilo. 

        Ilona Kotíková a Mgr. Jana Vránková 

 

 

31 



 

3. ROČNÍK 

Ozdravný pobyt 3. A a B - Dobrá Chata, Zadov, Šumava 
Přijeli jsme do krásného prostředí šumavských lesů Národního parku a CHKO Šumava, které jsme si dali za 

úkol zmapovat v souvislosti s tématem hry Detektivové. Chata se nachází přímo u lesa, má rozlehlou zahradu s dětským 

hřištěm a pískovištěm. 

V rámci detektivní hry děti řešily záhadu zmizelého dědictví, postupně odkrývaly jednotlivá vodítka, která je 

v závěru dovedla ke skutečnému pachateli. Děti během pobytu plnily různé aktivity: hrály vědomostní kvízy (Ztracená 

písmenka, Morseovka), vytvářely deníky (skládací leporelo), mapovaly místní terén (Co do lesa nepatří, Krysy, 

Pašeráci, Rychle a zběsile, Banditi, Riskuj). Na místním oploceném hřišti si zahrály míčové hry (vybíjenou, fotbal), 

vyzkoušely si školku pomocí skákací gumy.  

Škola v přírodě nám rychle uběhla, ani se nám nechtělo domů. 

                          Mgr. Jana Tůmová a Mgr. Hana Ježková 

 

 

Cesta ke chlebu – 3. A a B 

 V dubnu se žáci třetích tříd opět účastnili 

skvělých programů v Toulcově dvoře. Během aktivit se 

děti seznámily s postupem prací od setí obilí až po sklizeň. 

Prakticky si vyzkoušely pomocí cepů vymlátit obilí.  

 V další části hodiny se dozvěděly cestu od zrna 

po výrobu chleba – žáci si zrní nejprve umleli, poté 

zadělali těsto, po vykynutí vytvarovali různé tvary 

budoucího chleba, který si mohli na závěr posypat mákem 

nebo semínky. Než se chleba upekl, zahráli si hru, jak 

správně pečovat o půdu, a vytvářeli vědomostní 

myšlenkovou mapu. Domů si každý hrdě nesl svůj 

vlastnoručně vyrobený chleba. 

    Mgr. Jana Tůmová a Mgr. Hana Ježková 

 

 

Krtek a kalhotky – 3. A a B 
 Hurá, opět jsme v Toulcově dvoře! Tentokrát na 

programu Krtek a kalhotky. Během programu děti zjistily, 

jak vypadá len a co vše je nutné udělat, než vznikne látka. 

Prakticky si vyzkoušely práci s trdlicí (lámání lnu) a 

hachlí (vyčesávání lnu).  Vysvětlily si a ukázaly si, jak se 

pomocí kolovrátku upřede vlákno. Na závěr si každý utkal 

malý barevný kobereček na ručním tkalcovském stavu.  

 Po absolvování obou akcí si žáci uvědomili 

závislost člověka na přírodním prostředí a náročnost ruční 

práce. Seznámili se s tradičním zpracováním obilí, lnu 

pečením chleba a výrobou tkanin. 

  Mgr. Jana Tůmová a Mgr. Hana Ježková 
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4. ROČNÍK 

Akce třídy 4. A 
Branické divadlo 

Na jaře zavítali žáci 4. A do Branického divadla, kde zhlédli akrobatické vystoupení s názvem 

Létací sen. Pavlínka, hlavní postava příběhu, je pozvala do svých snů plných dobrodružství. Akrobati 

z AirGym Art Company předvedli dechberoucí vystoupení v zavěšeném kruhu, šále a na visuté hrazdě. 

Škola v přírodě 

Na školu v přírodě, se sportovním programem v areálu Alešův dvůr, budou žáci dlouho vzpomínat. 

Zkušení lektoři si u dětí získali velkou oblibu svým poutavým programem plným zábavných her. Chvíle 

sportu pravidelně střídal klid a odpočinek v nádherné přírodě okolo rybníků jižních Čech. 

Toulcův dvůr 

Hned začátkem června děti navštívily Toulcův dvůr a zúčastnily se programu Půda, základ života. 

Dozvěděly se, kde se vzala půda a kdo ji k životu potřebuje. Prozkoumaly, z čeho se půda skládá a jak 

vzniká. Objevily tajuplný svět podivných tvorů žijících pod zemí a pochopily, proč se bez nich půda 

neobejde. Zjistily, co půdu ohrožuje a proč je pro nás nepostradatelná. 

        Mgr. Dagmar Pacáková 

 

 

4. B v pralese 
 Jakmile se trošku oteplilo, vyjeli jsme na náš první společný výlet. Cílem cesty byla pražská ZOO. 

V programu jsme si s dětmi vybrali komentovanou prohlídku v nově otevřeném pavilónu goril. Ocitli jsme 

se tedy v nově otevřených  prostorách, kde jsme si na vlastní kůži vyzkoušeli atmosféru deštného pralesa. 

Dozvěděli jsme se spoustu nových zajímavostí, měli jsme i možnost sednout si do místní africké školy. Na 

konci cesty nás čekala početná gorilí rodinka. Po zbytek návštěvy jsme stihli nakouknout mezi slony, žirafy 

a projít i větší část dolní expozice. Nechyběl ani nákup suvenýrů a dobré občerstvení. Putování pralesem se 

nám opravdu vydařilo. 

                          Irena Soukupová 
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5. ROČNÍK 

Pálení čarodějnic 
Výroba čarodějnic 

z pytlů na odpadky žáky 

5.  C velmi bavila. Fantazii 

se meze nekladly. Nakonec 

stejně skončí v ohnivých 

plamenech při Valpružnině 

noci. 

 Anna Chmelařová  

 

Workshop „3D tiskařem“ 
Jak funguje 3D tiskárna? Zkusit si něco na ní vytvořit? Toto 

se povedlo letos žákům z 5. A. Experience center T-Mobilu nabízí 

pro školy různé programy, které se týkají digitální gramotnosti. 

Dozvědět se něco z historie 3D tisku, připravit pod vedením 

zkušeného lektora 3D objekt do tisku v programu TinkerCAD – to 

byl zážitek.  

Děti byly velice šikovné – úspěšně vytvořily předlohu pro 

tiskárnu, která jim následně vytiskla nádhernou jmenovku.  

                Mgr. Lenka Švimberská 

 

Přírodní lékárna 
Ekocenrum Prales se nachází na okraji Prahy. Cesta trvá od nás ze školy skoro hodinu, ale 

vyplatí se to absolvovat. Workshop s názvem Přírodní lékárna má skutečně velice zajímavý obsah. Děti 

z 5. A zkoumaly různé bylinky, které u nás běžně rostou ve volné přírodě. Absolvovaly také 

ochutnávku bylinných odvarů a zkoušely poznat, která bylinka je použita. Na zahradě se tak trochu 

„napásly“ - ochutnávaly různé rostliny. Prohlédly si také solární sušičku, její konstrukci a fungování.  

Nakonec si vyrobily krásný polštářek naplněný levandulí. Určitě si ho dají pod polštář, a to se 

bude spát! 

         Mgr. Lenka Švimberská 
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5. ROČNÍK 

ŠvP Rohanov Šumava 
Žáci 5. A a 5. C strávili týden v krásné šumavské přírodě. V rámci projektu Stroj času plnili v týmech zadané 

úkoly. Při hře na bojišti zachraňovali a ošetřovali raněné, v lese stavěli kouzelná mechová obydlí, ale nejraději si hráli 

a sportovali na louce a multifunkčním hřišti. Při noční bojovce zažili trochu strachu, ale pomocí svíček nakonec 

dorazili všichni do cíle. 

Na závěr si opekli buřty a společně zazpívali u táboráku. Po celou dobu nás provázelo krásné slunečné počasí 

a všichni si školu v přírodě pěkně užili. 

                  Anna Chmelařová  

 

Den v zoo 

Žáci 5. C se vypravili za zvířátky do Zoo Praha. Nejdříve se potěšili hravým dováděním ledních medvědů, 

potom se trochu báli v indonéské džungli, kde viděli zajímavé druhy živočichů a rostlin. Obdivovali krásu a ladnost 

žiraf, honičku surikat i obrovitá těla slonů. Největší nadšení projevili v nově vybudovaném areálu goril, ale 

i v Darwinově kráteru, kde s úsměvem poslouchali zuřivé výkřiky tasmánského čerta.  

Na závěr se rozloučili s tučňáky a lachtany. Někteří z nich si kromě zážitků odnesli i malé suvenýry a plyšová 

zvířátka. 

         Anna Chmelařová 

 

Den matek 
Žáci 5. C připravili 

svým maminkám malé dárečky 

a květinová přání. Poděkovali 

jim tak za jejich lásku, péči 

a starostlivost. 

       Anna Chmelařová  

 

35 



 

6. ROČNÍK 

Třída 6. A v Náprstkově muzeu 

Na začátku března jsme se vydali na výstavu do Náprstkova 

muzea s názvem "Tváře války". A bylo to moc zajímavé! Výstava nám 

ukázala, jak válka ovlivňovala lidi a jejich životy. Zjistili jsme, že lidé, 

kteří v různých částech světa bojovali ve válkách, to mnohdy 

ospravedlňovali náboženstvím. Viděli jsme i zbraně a brnění, ale nejvíce 

nás zaujala maska mongolského boha války. Byla úžasně zdobená, ale 

připomínala nám, jak je válka krutá a ovlivňuje i každodenní život lidí. 

Další zajímavostí byla sbírka cínových vojáčků, díky které jsme viděli, 

jak byli naši předci fascinováni válečnými věcmi. A pak jsme si 

prohlédli i čelenky, tomahavky a dýmky míru, které nám připomněly, že 

i dnes si některé děti hrají na válku.  

Výstava "Tváře války" nám ukázala, jak válečné konflikty 

vznikají a fungují a jak je důležité usilovat o mír ve světě.  

                              Mgr. Lucie Klenovcová 

 

Návštěva zoo 
6. C a 7. C  společně vyrazily do Zoo v Tróji. Měli jsme štěstí na výběr termínu a  užili jsme si 

krásný slunečný den ve společnosti všelijakých zvířat. Během tříhodinové návštěvy jsme stihli nakouknout 

do velemlokária i nové severní rezervace pro gorily. Naši exkurzi jsme si zpestřili pracovním listem 

a pořizováním selfíček, takže jsme si všichni odnesli krásné vzpomínky, někteří i jedničky. Ztracený 

telefon si našel cestu zpět ke své majitelce. Můžeme tak hodnotit tento společný výlet známkou výbornou. 

Děkuji kolegyni Drekslerové a kolegovi Salačovi za doprovod a všem účastníkům za slušné chování. 

               Bc. Pavel Šíp 
 

Zemědělské muzeum 
 11. dubna se třída 6. C vydala na Letnou do Národního zemědělského muzea. Jelikož nám na 

poslední chvíli muzeum pozměnilo program, věnovali jsme se obalům a možnostem i limitům jejich 

recyklace. Program Příběh obalu byl kombinací povídání a her, ve kterých jsme si mohli vyzkoušet, co 

všechno o obalových materiálech víme. Třídění odpadu ve hře nám problém nedělalo, ale zapotili jsme se 

u odhadování doby rozkladu jednotlivých materiálů. Menší změna programu nám nevadila, protože 

dopoledne rychle uteklo a před zpáteční cestou vlakem jsme se ještě mohli pokochat krásným výhledem na 

Prahu ze střechy muzea. Děkuji kolegyni Voříškové za doprovod a žákům 6. C  za bezproblémovou akci. 

        Bc. Pavel Šíp 
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6. ROČNÍK 

Mokrý výlet do Zlenic aneb nejsme z cukru 
 Když jsem se v pátek 2. června díval na předpověď počasí na 5. - 7., meteorologové slibovali 

krásné slunečné dny u hotelu Kormorán. Když jsem však v neděli zjistil, že sluníčko pravděpodobně 

neuvidíme a že bych měl přibalit holínky, v tichosti jsem naříkal, proč my jsme opět něco organizovali... 

Ze stanového výletu 6. B, 6. C a 7. C se tedy stalo menší dobrodružství. 

 Zaprvé, žáci i učitelé si procvičili stavbu stanů na rychlost. První úkol zvládli všichni bravurně, 

a tak jsme první několikahodinový déšť povětšinou sledovali v suchu. Momenty slabšího mrholení jsme 

efektivně využili na koupání v Sázavě a míčové hry. 

 Zadruhé, žáci i učitelé kontrolovali deštivzdornost a kvalitní vypnutí svých stanů. Druhý úkol 

některé z nás pěkně potrápil a část z nás se probudila do vlhčího prostředí. Budiž nám alespoň částečnou 

útěchou, že náš soupeř, déšť, vydržel v plné síle celou noc. 

 Zatřetí, žáci i učitelé si vyzkoušeli své vodácké dovednosti v kánoích. Hlavní část úterního 

programu se velmi vydařila nejen díky tomu, že na nás i na hodinku vykouklo slunko. Velká část z nás si 

vyzkoušela i místní šlajsnu. Někteří se více zaměřili na správné nastupování do lodi, držení pádla 

a kormidlování. 

 Začtvrté, žáci i učitelé prokázali nezdolnost rozděláním táboráku z mokrého dřeva. Odměnou nám 

byly výborné buřty. Než jsme se však dostali k táborovým písním, nebe se zahalilo do tmavých barev a náš 

starý známý, déšť, nás opět vyhnal do stanů a tentokrát uhasil i oheň. Děkujeme. 

 Zapáté, žáci i učitelé objevovali lokální historii. Před středečním návratem domů jsme ještě stihli 

využít služeb místního převozníka a nasáli atmosféru husitských válek na zřícenině hradu Zlenice.  

 Celkové hodnocení výletu nemůže být jiné než pozitivní. I přes nepříznivé podmínky jsme 

z našeho společného času profitovali nejen společensky, ale i sportovně a kulturně. Poděkování patří všem 

účastníkům, kteří se počasím nenechali zlomit, a i přes omezenější možnosti si náš výlet užili. Speciální 

obrovské poděkování patří kolegyním Piherové a Voříškové a kolegovi Salačovi, kteří opět prokázali, že 

jsou připraveni na vše a že s nimi bude zábava a skvělá atmosféra, i kdyby padaly trakaře. 

                                    Bc. Pavel Šíp 
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Nezapomenutelný deštivý školní výlet 
Ve dnech 5. až 7. června 2023 jsme se s třídou 6. A vydali na výlet do Zadní Třebaně. Po 

příjezdu vlakem jsme se ubytovali v kempu Ostrov. I když nám počasí nepřálo a déšť nás provázel 

celé odpoledne, nenechali jsme si zkazit náladu a vyrazili jsme hned ten den prozkoumat okolí. Šli 

jsme na vyhlídku k Černé skále. 

Druhý den byl ve znamení historie. Ráno jsme jeli na výlet na hrad Karlštejn. Prohlídka 

Císařské rezidence nám otevřela okno do minulosti a my jsme si připomněli dobu, kdy na hradě sídlil 

císař Karel IV. Po prohlídce jsme se přesunuli do nedalekého muzea voskových figurín. Bylo moc 

zajímavé vidět napodobeniny slavných českých osobností a dozvědět se něco o jejich životě. Viděli 

jsme například Marii Terezii, Rudolfa II, Jiřího z Poděbrad, ale i naše prezidenty jako T. G. Masaryka, 

V. Havla a mnoho dalších.  

Třetí den byl ve znamení městečka Beroun. Navštívili jsme místní Medvědárium, kde jsme 

měli možnost vidět posledního žijícího medvěda Kubu ze známého večerníčku „Méďové“, narozeného 

13. 1. 2000. Počasí nám už přálo, a tak jsme vyšlápli i na berounskou rozhlednu, kde jsme měli hezký 

výhled na okolní krajinu, kde už začíná chráněna krajinná oblast Český kras. Po obědě a rozloučení se 

s kempem, jsme se vlakem vrátili zpět do Prahy. 

Celé tři dny výletu jsme si náramně užili. Ve volných chvílích se žáci zapojili do různých 

činností – prostřednictvím dramatické soutěže mohli všichni projevit svůj divadelní talent, vyluštit 

náročné logické hádanky, i se zapojit do některých sportovních aktivit. 

Tak snad opět za rok...! 

   Mgr. Lucie Klenovcová a Mgr. Kateřina Drekslerová 
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Centrum současného umění DOX 
Navštívili jsme Centrum moderního umění DOX v Holešovicích, které bylo založeno v roce 2008. Ředitelem 

centra je Leoš Válka. Po vstupu do Centra nás prostřednictvím promítnutého videa velmi originálně uvítal známý 

český herec. Tímto audiovizuálním pozdravem nás chtěl zmást a donutit  zamyslet se. Potom jsme ve skupinách měli 

složit černobílý stůl, tím pádem jsme museli spolupracovat. Někteří si mysleli, že ho složili špatně. To však nebyla 

pravda, jelikož sám návrhář daného stolu nevěděl, jak ho složit poté, co ho rozložil. Ve stejné skupince jsme také 

měli nakreslit nebo napsat svoje pocity z videa.  

Následoval program s průvodcem ve vzducholodi jménem Gulliver, díky kterému jsme si uvědomili, že se 

věci dají řešit alternativními způsoby. Vzducholoď Gulliver se nachází na střeše centra a má 42 metrů. Navrhl ji 

uznávaný architekt Martin Rajniš. Celá budova DOX je ukázkou špičkové architektury. Rovněž jsme měli možnost 

si prohlédnout aktuální výstavu v centru. Budova je bývalou továrnou a nyní se v ní nachází i designový obchod, 

knihkupectví a velká šachovnice, na které si můžete zahrát šachy.  

V centru se nám všem líbilo a doufáme, že někdy budeme mít opět příležitost ho znovu navštívit.  

               Veronika Horáková, Veronika Musílková, Aneta Stejskalová, Nicol Hasenovičová, Anna Pokorná 

 

Výlet do zoo 
22. března jsme společně se 7. A navštívili pražskou zoo v Troji, která je zde více než 80 let, od roku 1931. 

U vchodu jsme dostali od vyučujících vstupenky do zoo, na kterých byly fotky zvířat. Každý měl jiné zvíře. Poté 

jsme dostali čas, abychom si mohli koupit zmrzlinu, kterou jsme si vychutnali. Vyučující nám dali pracovní listy, 

díky kterým jsme se dozvěděli mnoho dalších zajímavostí o zvířatech. Pak už jsme se přesunuli k samotné prohlídce 

zoo. Viděli jsme spoustu hezkých zvířat a pak už jsme jeli zpět do školy na oběd. 

         Klára Kubová 
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8. ROČNÍK 

 

Online bezpečnost ve středu pozornosti:  

Co jsme se dozvěděli na besedě o kyberšikaně? 
Bezpečnost na internetu se stává stále naléhavějším tématem, zejména v době, kdy se stále více lidí 

zapojuje do online prostředí a sociálních sítí. V dubnu měli žáci osmých ročníků možnost zúčastnit se 

besedy zaměřené právě na problematiku bezpečného chování v online prostoru. Tato akce byla skvělou 

příležitostí pro žáky naučit se rozlišovat, co spadá do kategorie kyberšikany, jaké jsou možné postihy 

pachatelů a hlavně, jak minimalizovat riziko stát se obětí. 

S rozvojem moderních technologií se však možnosti kyberútoků neustále zvětšují. Proto bylo 

důležité, aby se žáci seznámili s informacemi, jak se v případě kyberútoku zachovat. Bylo jim vštěpováno, 

aby se se svou situací svěřili dospělé osobě. Důležité je také přestat komunikovat s útočníkem a pořídit si 

důkazy o kyberútoku, jako jsou fotografie obrazovky počítače, odkazy na webové stránky nebo blogy. 

Dalším krokem je kontaktovat poskytovatele služby, který může útočníka blokovat. 

V případě, že se kdokoli ocitne v podobné situaci, existuje mnoho míst, kde může hledat radu 

a pomoc. Jednou z možností je poradna E-Bezpečí, která poskytuje odborné rady (poradna.e-bezpeci.cz 

a www.napisnam.cz). Dále je zde také Linka bezpečí, krizová centra a samozřejmě i policie. Je důležité být 

si vědom těchto možností a neváhat se na ně v případě potřeby obrátit. 

Na závěr bychom rádi poděkovali organizátorům akce E-Bezpečí za skvělou besedu na velmi 

aktuální téma. 

      Mgr. Kamila Merxbauerová a Mgr. Lucie Klenovcová 

 

Den pro školu – beseda s odborníkem na umělou inteligenci 
Nadace České spořitelny spoluorganizuje program Den pro školu. Sdružuje dobrovolníky,  

odborníky z různých profesí, a umožňuje učitelům, aby prostřednictvím webových stránek programu 

jednoduše oslovili vybraného dobrovolníka a domluvili si s ním besedu či workshop přímo ve škole nebo 

on-line hodinu. A to vše zcela zdarma. Je to skvělá příležitost, jak se dozvědět něco o profesi nebo 

o vybrané problematice „z první ruky“ a motivovat žáky k dalšímu studiu. 

25. května přijal naše pozvání Ing. Antonín Komenda, Ph.D., který pracuje v centru umělé 

inteligence na Elektrotechnické fakultě ČVUT a zároveň pro dvě společnosti. Jedna pomocí umělé 

inteligence předpovídá počasí, druhá vyrábí samořiditelná auta. I když je zvyklý spíše na besedy pro 

studenty středních a vysokých škol, dokázal velmi srozumitelným a poutavým způsobem mluvit o svém 

oboru, o úrovni a využití umělé inteligence dnes a v blízké budoucnosti. 

       Mgr. Kamila Merxbauerová 
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9. ROČNÍK 

Deváťáci letem světem 
Už na podzim se žáci shodli na tom, že by rádi svoji devítiletou pouť na Křimické završili společným výletem 

za „hranice všedních dní“. Od 17. do 19. května 2023 jsme proto vyjeli na třídenní zájezd do Salzburgu a okolí. 

Ve středu ráno jsme vyrazili v časných hodinách z Prahy a už odpoledne jsme obdivovali malebné uličky 

a historické centrum města Salzburg. Navštívili jsme například Dómské a Residenční náměstí, dóm sv. Ruperta, viděli 

jsme rodný dům W. A. Mozarta a vystoupali jsme na pevnost Hohensalzburg, dominantu tohoto města, tyčící se nad 

řekou Salzbach. 

Čtvrteční program byl nabitý od rána až do večera. Po snídani jsme vyjeli klikatou a prudce stoupající silnicí 

a následně výtahem až na vrchol k bývalému Hitlerovu sídlu zvanému Orlí hnízdo – Kehlstein, které stojí 

v nadmořské výšce 1834 m. n. m.  I když bylo 18. května a jaro v plném proudu, žáci využili výtečných sněhových 

podmínek a po prohlídce bývalého sídla se venku stačili zkoulovat. Speciálními autobusy jsme sjeli zase dolů 

a pokračovali na další místo. Tím bylo jedno z nejznámějších alpských jezer Königsee. Lodí jsme po jezeře dopluli 

k poutnímu baroknímu kostelu sv. Bartoloměje, přitom se dozvěděli zajímavosti o zdejší přírodě a vyslechli si 

známou ozvěnu, kterou vytváří hory obklopující jezero. Odpoledne jsme se všichni těšili na návštěvu solného dolu 

Salzbergwerk ve známém lázeňském a sportovním středisku Berchtesgaden. A stálo to za to! Oblékli jsme se do 

speciálních kombinéz a jako havíři se nechali odvézt důlním vláčkem do podzemních štol. Sklouzli jsme se po 

havířské skluzavce, zhlédli multivizuální show v solné katedrále a projeli se lodí po solném jezeře Spiegelsee.  

A když nás vláček vyvezl zase zpět nahoru, nikomu se nechtělo vystupovat. 
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9. ROČNÍK 

 V pátek ráno jsme, již sbaleni na cestu zpět do Prahy, vyrazili do dalšího lázeňského města Bad Reichenhall. 

Toto město je známé mnoha solnými prameny a výrobou soli. Navštívili jsme solivarnické muzeum Alte Saline. 

Zdálo by se, že prohlídkou města, nákupy a obědem náš výlet skončil, ale… užili jsme si i cestování v autobuse. 

Společně jsme zpívali nestárnoucí hity Gotta, Haničky, skupiny Olympic i bratří Nedvědů. Ach jo… ten čas ale letí… 

         Mgr. Jana Ludwig 

 

Vrstevnické vyučování 
 Žákům devátých tříd i jejich vyučujícím spadl kámen ze srdce, když se dozvěděli, že děti úspěšně složily 

přijímací zkoušky na střední školy. Jelikož klíčové učivo z českého jazyka  již bylo probráno, žáci se rozhodli, že 

v hodinách nebudou zahálet a že se s maximálním nasazením jim vlastním pustí do  přípravy vrstevnického 

vyučování pro žáky pátých tříd. 

 Vrstevnická výuka probíhala v 1. polovině června. Deváťáci vyrobili rozličné aktivity, při jejichž plnění si 

mladší spolužáci mohli otestovat, jak doposud zvládli učivo z českého jazyka. Nechyběly rozmanité deskové hry, 

domino, piškvorky, twister či kuželky, které byly zaměřeny na širokou škálu pravopisných a gramatických jevů.  

Mladší spolužáci si zopakovali nejen vyjmenovaná slova, koncovky podstatných a přídavných jmen, shodu přísudku 

s podmětem, ale dokonce i určování mluvnických kategorií u ohebných slovních druhů či základy skladby. 

 Netradiční výuku vedenou staršími spolužáky si páťáci, pracující ve skupinkách se svými kamarády, velmi 

užili a pro velký úspěch chystáme podobné zpestření i v anglickém jazyce. 

      Mgr. Petra Nedvědová   
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